Дело № 2-13/2024

УИД 44RS0002-01-2023-000605-03

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

04 октября 2024 года г. Кострома

Ленинский районный суд г. Костромы в составе:

председательствующего судьи Артимовской А.В.,

при секретаре Кашкиной У. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, Карася В. С., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к МУП ... «Костромагорводоканал» о приведении сети водоотведения в нормативное состояние,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 обратились в суд с исковым заявлением к администрации ... с требованиями о признании отсутствующим права муниципальной собственности на инженерную сеть водоотведения от ... до ... протяженностью 466,5 м., признании права долевой собственности на указанный объект недвижимости за истцами по 1/10 доле в праве за каждым, об обязании запретить МУП ... «Костромагорводоканал» выдавать технические условия и осуществлять врезку в систему водоотведения от ... до ... протяженностью 466,5 м.

В обоснование требований истцами указано, что в период с dd/mm/yy годы истцы за свой счет провели работы по прокладке сети канализации для обеспечения своих жилых домов водоотведением. Сеть канализации подключена к городским сетям. Данный факт подтверждается: заявлением жильцов ... в лице председателя уличного комитета ФИО1 о выдаче разрешения на врезку канализационного коллектора в существующий колодец; договором на производство строительных работ от dd/mm/yy; техническими условиями № на подключение жителей домов к канализации; проектно-сметной документацией, согласованной с «Костроматеплосервис», администрацией ..., МУП «Костромагорводок ППО треста «Костромагоргаз», ППО «Центральные электрические сети»; рабочим проектом наружных сетей канализации жилых домов по ...; счет-фактурой № от dd/mm/yy на оплату услуг инвентаризации канализации; техническим паспортом на канализационную сеть по ... инвентарный №; чеками на материалы. По окончанию работ и введению в эксплуатацию инженерной сети водоотведения с МУП «Костроматеплосервис» был заключен договор от dd/mm/yy № по передаче на баланс и обслуживание данной сети протяженностью 466,5 м. Согласно п. 2.2. данного договора МУП «Костроматеплосервис» обязуется не выдавать разрешение на врезки в сети канализации новым потребителям по ... без письменного разрешения представителей ... в лице ФИО1 и ФИО11 В дальнейшем врезка в канализационную сеть происходила с письменного согласия представителей ... ФИО12, ФИО11, адресованных администрации ..., что подтверждается письменными согласиями от dd/mm/yy, dd/mm/yy, договорами от dd/mm/yy, dd/mm/yy. МУП «Костроматеплосервис» согласно официальным данным сайта «Налог.ру» прекратило деятельность dd/mm/yy. В настоящее время подключение абонентов к системам водоотведения осуществляет МУП ... «Костромагорводоканал». Данная организация выдает технические условия новым потребителям без согласия жителей ... (ранее ...), без учета пропускной способности данных инженерных сетей, и несмотря на то, что к данной сети уже подключено 42 дома. Как стало известно истцам МУП ... «Костромагорводоканал» выдало технические условия на подключение к спорной системе водоотведения двух многоквартирных домов по .... Данное обстоятельство послужило основанием для обращения истцов в администрацию ..., прокуратуру ... и прокурату .... Как следует из ответа администрации ... от dd/mm/yy и ответа прокуратуры ... от dd/mm/yy в настоящее время инженерная сеть водоотведения от ... до ... протяженностью 466,5 м является муниципальной собственностью находится в хозяйственном ведении МУП ... «Костромагорводоканал» на основании акта приема-передачи от dd/mm/yy. О регистрации права муниципальной собственности на систему водоотведения, которую истцы считали своей, ранее они не знали.

В ходе рассмотрения дела, по результатам проведенной по делу судебной технической экспертизы истцы уточнили исковые требования, окончательно предъявив их к МУП ... «Костромагорводоканал» просили суд обязать МУП ... «Костромагорводоканал» выполнить реконструкцию участка сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... от колодца № до № и от колодца № до колодца № с заложением уклонов трубопроводов в соответствии с нормативными требованиями в соответствии с заключением судебного эксперта № от dd/mm/yy; устранить нарушения нормативных требований на сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... по канализационным колодцам, проведя следующие ремонтные работы: - восстановление лотков колодцах №№; устройство отмостки в колодцах №№ устройство водослива в колодцах №№; наращивание горловин в колодцах №№; установить люки в колодцах №№; выполнить обваловку горловин колодцев №№,№; установить скобы или стремянки в колодцах №№; очистить колодцы от посторонних предметов №№,16; привести устройство аварийного отвода сточной воды из колодцев №№ сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... в соответствии с нормативными требованиями; запретить МУП ... «Костромагорводоканал» подключать к централизованной системе водоотведения новых абонентов и выдавать технические условия на подключение без проведения реконструкции участка канализационной сети от колодца № до колодца № с заложением уклонов трубопроводов в соответствии с нормативными требованиями, без устранения нарушений нормативных требований по канализационным колодцам №№ и приведение в соответствии с нормативными требованиями устройства аварийного отвода сточной воды из колодцев № и №

В процессе рассмотрения дела в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, привлечены Управление имущественных и земельных отношений администрации ..., Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации ..., Управление Росреестра по ..., ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21

В судебном заседании истцы ФИО2, ФИО10, ФИО5, представитель истца ФИО1 ФИО22 уточненные исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям в них изложенных. 

Истцы ФИО2, ФИО10, ФИО5 в судебном заседании суду пояснили, что в связи с засарением сети водоотведения сточные воды из нее через колодцы, установленные по мнению истцов не в соответствии с нормативами, переливается на принадлежащие им земельные участки и просачивается в подвалы домов.

Представитель истца ФИО23 ФИО22 в судебном заседании пояснила, что отношения между истцами и ответчиком регулируются Законом РФ от dd/mm/yy № «О защите прав потребителей», Постановленном Правительства РФ от dd/mm/yy № «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах» в соответствии с которыми ответчик обязан предоставить потребителю коммунальные услуги надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг. Полагала, что подключение к сети новых абонентов без проведения реконструкции и ремонтных работ системы водоотведения увеличит подпоры - это повышение уровня воды, возникающее вследствие преграждения или стеснения русла водостока, поскольку канализация забита на наружных сетях, с последующими переливами стоков на поверхность земли и подтоплению земельных участков и подвалов жителей, проживающих на участке от ... (ранее 3я Берендеевская) до ..., что повлечет причинение вреда имуществу заявителей иска, их здоровью и безопасности (в подвалах установлены двухконтурные газовые котлы), а также нанесение ущерба окружающей среде (перелив фекальных стоков в речку Ребровку и Б-вы пруды).

Истцы ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайств не заявляли.

Представитель ответчика МУП ... «Костромагорводоканал» ФИО24 в судебном заседании иск не признала, просила в заявленных исковых требованиях отказать, представила письменный отзыв на иск, в котором указала, что, уточняя исковые требования истцы изменили одновременно и предмет и основание исковых требований, что недопустимо. В настоящее время сети спорные водоотведения находятся в муниципальной собственности и переданы в хозяйственное ведение МУП ... «Костромагорводоканал». Порядок выдачи технических условий на подключение к централизован системе водоотведения определен Постановлением Правительства РФ от 30.11.2021г. №. Указанный порядок не устанавливает запрет на выдачу технических условий подключение к каким либо сетям со стороны Исполнителя, в случае подключения через сети принадлежащие смежному собственнику сети. На сегодняшний момент техническая возможность на данном участят канализационной трубы имеется, соответственно отказать в технической присоединении иных абонентов Предприятие не имеет права. Выполнение ремонтных работ на сети водоотведения, которые заявлены истцами, не приведет к устранению переливов сточных вод их системы водоотведения. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований, Управление имущественных и земельных отношений администрации ..., Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации ..., Управление Росреестра по ..., ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайств не заявляли. 

Выслушав участвующих в судебном заседании лиц, допросив судебных экспертов, исследовав материалы дела суд приходит к следующим выводам. 

Согласно статьям 209 и 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. При этом под бременем содержания имущества понимается обязанность собственника поддерживать имущество в исправном, безопасном и пригодном для эксплуатации в соответствии с назначением имущества состоянии.

На основании пунктов 3 и 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от dd/mm/yy № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", к вопросам местного значения муниципального, городского округа относятся: владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального, городского округа; организация в границах муниципального, городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации. 

В силу п. 4 ст. 51 Федерального закона от dd/mm/yy N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, муниципальные образования могут создавать муниципальные предприятия и учреждения. 

Муниципальное унитарное предприятие, которому имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, владеет, пользуется и распоряжается этим имуществом в пределах, определяемых в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (статья 294 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Из материалов дела следует, что в период с dd/mm/yy годы собственники дома по адресу: ..., провели за свой счет работы по прокладке сети канализации для водоотведения. По окончанию работ и введению в эксплуатацию инженерной сети водоотведения, жители данного дома передали спорный объект на баланс и обслуживание муниципальному унитарному предприятию ... «Костроматеплосервис» на основании договора от dd/mm/yy №.

На основании договора от dd/mm/yy № спорный объект является муниципальной собственностью и закреплен на праве хозяйственного ведения за МУП ... «Костроматеплосервис».

Сеть канализации, имеющая местоположение; ... (ранее ...), от ... до ..., находилась в хозяйственном ведении МУП ... «Костроматеплосервис». 

С целью освобождения МУП ... «Костроматеплосервис» от несвойственных ему функций по содержанию объектов водопровода и канализации, в соответствии с постановлением Администрации ... от dd/mm/yy № данный объект закреплен на праве хозяйственного ведения за МУП ... «Костромагорводоканал» и по акту приема-передачи от dd/mm/yy № передан с баланса МУП ... «Костроматеплосервис» на баланс МУП ... «Костромагорводоканал».

В соответствии с информацией, предоставленной МУП ... «Костромагорводоканал», сети канализации, проходящие по ... ранее) числятся на балансе МУП ... «Костромагорводоканал» инв.№ ( диаметр 250 мм, керамика, протяженность 242,95 п.м.; Д=250 мм, a/цементные, протяженность 88,9 п.м., Д=200 мм, a/цементные, протяженность 55.45 л.м., Д=150 мм, a/цементные, протяженность 79.2 п.м.).

В соответствии с уставом и постановлением Администрации ... от dd/mm/yy № МУП ... «Костромагорводоканал» предоставляет коммунальные услуги - водоснабжение и водоотведение и является гарантирующей организацией, обеспечивающей, в том числе водоотведение.

Согласно пояснений истцов принадлежащие им жилые дома подключены к находящейся в хозяйственном ведении МУП ... «Костромагорводоканал» сети водоотведения, расположенной на участке от ... в ... до ... в .... Состояние указанной сети водоотведения не обеспечивает качественное и безопасное предоставление коммунальной услуги, наблюдается частое засорение сети и перелив содержимого сети на грунт, земельные участки, прилегающие к домам, стоки попадают в подвалы домов. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО25 суду пояснила, что ее дом расположен на 2-м колодце КНМ, колодец мелкий, заложен не глубоко, на протяжении последние 3-4 лет наблюдаются переливы из колодца, стоки из колодца выливается на грунт, также стоками затопило подвал принадлежащего свидетелю дома. Свидетель не менее 5 раз вызывала аварийную службу МУП ... «Костромагорводоканал» для ликвидации разливов и прочистки сети водоотведения.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что при засоре канализации содержимое сети выливается из колодца вверх, на протяжении 2021 года- 2022 года такое наблюдалось дважды, для прочистки вызывали аварийную службу МУП ... «Костромагорводоканал». Такие проблемы с засором сети начались по мнению свидетеля с 2021 года со строительством и подключением к сети водоотведения новых домов. 

Свидетели ФИО26 и ФИО27 суду пояснили, что на из земельном участке находится канализационный колодец, когда сеть засоряется содержимое сети течет на грунт, в речку Ребровка и в Б-вы пруды, но сеть водоотведения на земельном участке истцов построена ими самостоятельно и не стоит на балансе МУП ... «Костромагорводоканал», в связи с чем, предприятие очисткой сети не занимается, свидетели вызывают авариную службу для прочистки на условиях договора.

Свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что проживает в доме на ... в ... с 2012 года. За последнее время стоками из системы водоотведения его дом подтопило два раза. При вскрытии канализационных колодцев было установлено, что они все затоплены водой. В это время затопило еще 7 домов в районе колодцев. Свидетелю пришлось насосом откачивать воду из подвала. Вода из системы канализации попала в подвал дома через трубу к дому, идущую от канализационного коллектора. На устранение аварии выезжала служба МУП ... «Костромагорводоканал». Они приехали, стали прочищать насосы, обнаружили в них субстанции, мусор, туалетную бумагу, влажные салфетки. 

В целях установления технического состояния спорной сети водоотведения по ходатайству истцов определением судьи Ленинского районного суда ... от dd/mm/yy была назначена судебная строительно-техническая экспертиза, проведение которой было поручено экспертам Союза «Торгово-промышленной палаты».

Судебные эксперты пришли к следующим выводам.

Рассматриваемая канализационная сеть расположена в ... и проходит по территории малоэтажной застройки частного сектора. Канализационная сеть протяжённостью 466,5 м2, проложена от ... (в настоящее время ...) до ... обследование канализационной сети в ходе проведения судебной экспертизы выполнено по фактическому состоянию с проведением расчётов её пропускной способности.

Эксперты пришли к выводу, что рассматриваемые участки канализационной сети не исчерпали нормативного срока службы. 

При проведении исследования установлено, что канализационная сеть в целом от колодца № до колодца № находится в работоспособном состоянии, при котором необходимо выполнить ремонтные работы:

по восстановлению лотков в колодцах: №; №; №; №; №;

устройство отмостки в колодцах: №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №;

устройство водослива в колодцах: №; №; №; №; №; №;

наращивание горловин в колодцах: №; №; №; №;

установить люки в колодцах: №; №;

выполнить обваловку горловин колодцев: №; №; №; №; №;

установить скобы или стремянку в колодцах: №; №; №; №; №;

очистить колодцы от посторонних предметов: № и №.

Устранить нарушение нормативных требований по устройству:

аварийного отвода сточной воды из колодцев № и №;

отводу дождевой воды от жилого ... к горловине колодца №. 

Также необходимо проводить регулярные профилактические работы по осмотру и прочистке колодцев № и № с уголом присоединения трубоповодов от жилых домов менее 90° по отношению к отводящему трубопроводу и заказать Рабочую документацию и выполнить реконструкцию участка канализационной сети от колодца № до колодца № с заложением уклонов трубопроводов в соответствии с нормативными требованиями.

Экспертом произведен расчёт пропускной способности канализационных труб при максимальных пиковых сбросах сточных вод с учётом нормативного расхода воды потребителями, подключённых к сети жилых домов с учётом технических характеристик объектов, а также фактического состояния сети, установлено, что всего количество потребителей от жилых домов, подключённых к рассматриваемой канализационной сети, составляет -123 человека. Рассматриваемая канализационная сеть - централизованная раздельная, самотёчная (безнапорная). При безнапорном методе отведения канализационных стоков транспортируемая жидкость движется по искусственно созданному уклону под воздействием силы тяжести. Пропускная способность самотечной канализационной сети зависит от диаметра и наполнения труб, уклонов их заложения. Основным требованием к самотечным трубопроводам является пропуск расчетных максимальных расходов сточных вод с самоочищающими скоростями движения транспортируемых сточных вод, во избежание заиливания канализационных сетей. При этом скорость движения сточных вод напрямую зависит от степени наполнения труб. По результатам исследования эксперт пришел к выводу, что пропускная способность на Участке 15-16 и Участке 18-19 превышает и расчётный максимальный секундный расход поступающих бытовых стоков, и расход поступающих бытовых стоков с учётом дополнительного притока поверхностных и грунтовых вод более чем в 4 раза.

По результатам выполненного исследования установлено, что рассматриваемая канализационная сеть, протяжённостью 466,5 метров, с большим запасом обладает пропускной способностью, как для пропуска расчётных максимальных секундных расходов поступающих бытовых стоков, так и поступающих бытовых стоков с учётом дополнительного притока поверхностных и грунтовых вод.

На участках, рассматриваемой канализационной сети с наименьшей пропускной способностью, а именно: №, трубопроводом обеспечен пропуск расчётных максимальных секундных расходов поступающих бытовых стоков и поступающих бытовых стоков с учётом дополнительного притока поверхностных и грунтовых вод. Запас пропускной способности на Участке 3№ превышает расчётные более чем в 4 раза.

Относительно фактического состояния сети экспертом установлено, что функционирование сети - неудовлетворительное. Практически на всем протяжении рассматриваемого участка, скорость движения сточных вод на отдельных участках меньше допустимых минимальных скоростей даже при пиковых расходах. Экспертом установлено нарушение строительных норм и правил при строительстве: в части обустройства колодцев в местах прохождения стоков, заложение трубопроводов с не допустимыми уклонами, переход труб на различный диаметр в средней части канализационной сети. В колодцах наблюдается посторонний мусор, заиливание. При проведении экспертизы, представителями МУП ... «Костромагорводоканал» устранён засор канализационной сети, образовавшийся по халатности потребителей (посторонние предметы).

С учетом установленных обстоятельств, экспертом сделан вывод, что пропускная способность трубопроводов на рассматриваемом участке достаточна для пропуска расчетного расхода сточных вод, имеет значительный запас для приёма дополнительного поступления сточных вод и подключения к существующей сети новых абонентов. Фактическое состояние сети, нарушение строительных норм и правил при строительстве, условия эксплуатации (человеческий фактор) оказывает непосредственное влияние на снижение пропускной способности канализационной сети. Эксплуатация таких участков возможна только при регулярном проведении планово- профилактических работ, текущих ремонтов, регулярной прочистке. Необходимо разработать рабочую документацию и выполнить реконструкцию участка канализационной сети от колодца № до колодца № с заложением уклонов трубопроводов в соответствии с нормативными требованиями.

Поскольку рассматриваемый участок канализационной сети от колодца № до колодца № имеет большой запас пропускной способности, то подключение дополнительных абонентов возможно. Дополнительное поступление стоков улучшит гидравлическую работу рассматриваемого участка канализационной сети, увеличится наполнение трубопроводов и скорость движения стоков. Увеличение скорости движения стоков до значения самоочищающей уменьшит вероятность выпадения осадка и засорения трубопроводов.

Таким образом, экспертом установлено, что фактическое состояние канализационной сети, расположенной по адресу: ... от ... до ... по ..., протяжённостью 466,5 м2, - работоспособное. Износ трубопроводов недоступных для осмотра: от РНС-25 до ... составляет - 72%; от ... до ... - 60 %. Низкая пропускная способность канализационных труб и высокая нагрузка на сеть, мешающая нормальному функционированию сети экспертом не установлена. Причинами, мешающими нормальному функционированию сети, по мнению эксперта являются: нарушение строительных норм и правил при строительстве, незначительное наполнение трубопроводов, низкая скорость движения стоков, фактическое состояние сети, халатность потребителей. Дополнительное подключение к сети новых абонентов, с проведением работ по восстановлению технического состояния системы в нормативное состояние, будет способствовать улучшению функционирования системы водоотведения на данном участке. Дополнительное подключение к сети новых абонентов будет способствовать нарушению нормального функционирования системы водоотведения на данном участке, в том числе накапливанию и вытеканию стоков на поверхность земли и подтапливанию земельных участков по причине халатности потребителей.

Допрошенные в судебном заседании судебные эксперты ФИО28 и ФИО29 исследовании и выводы, изложенные в заключении поддержали. 

Выводы экспертов суд находит логичными и последовательными, основанными на всесторонней оценке и анализе материалов дела и фактической ситуации.

Истцы и ответчик относительно выводов судебного эксперта возражений не высказали

Проанализировав содержание заключения судебной экспертизы, суд приходит к выводу, что оно в полном объеме отвечает требованиям ст. 86 ГПК РФ, и принимает его как относимое, допустимое и достоверное доказательство по делу.

В соответствии с частью 1 ст. 10 Федерального закона от dd/mm/yy № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" собственники и иные законные владельцы централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, нецентрализованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и их отдельных объектов, организации, осуществляющие горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, принимают меры по обеспечению безопасности таких систем и их отдельных объектов, направленные на их защиту от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращение возникновения аварийных ситуаций, снижение риска и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.

Истцы являются потребителями услуги водоотведения, оказываемой ответчиком через спорную сеть водоотведения. 

Согласно п. 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства № от dd/mm/yy коммунальные услуги - осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений); централизованные сети инженерно-технического обеспечения - совокупность трубопроводов, коммуникаций и других сооружений, предназначенных для подачи коммунальных ресурсов к внутридомовым инженерным системам (отвода бытовых стоков из внутридомовых инженерных систем).

По смыслу пп. "д" п. 3 Правил и Приложения № к ним качество предоставляемых коммунальных услуг по водоотведению соответствует бесперебойному круглосуточному водоотведению в течение года.

В соответствии с пп. "в" п. 4 Правил водоотведение, то есть отведение сточных вод из жилого дома (домовладения), из жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, из помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, - по централизованным сетям водоотведения и внутридомовым инженерным системам.

Правилами технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации, утвержденными Приказом Госстроя РФ от dd/mm/yy № урегулированы правила содержания водопроводных сетей и сетей водоотведения.

В соответствии с п. 3.2.2. этих же Правил работы по эксплуатации сети возлагаются на службы, которые в зависимости от протяженности сети и объемов работ могут быть организованы в виде участков и служб сети, а для особенно крупных городов - в виде самостоятельных производственных эксплуатационно-аварийных управлений с подразделением на районные эксплуатационные участки водоотводящей сети.

Пунктом 3.2.5 указанных Правил предусмотрено, что служба эксплуатации сети осуществляет, в том числе выполнение текущих и капитальных ремонтов сети и ликвидацию аварий.

Те же требования предусмотрены п. 3.2.6. указанных Правил.

В силу п. 3.2.8. указанных Правил техническое обслуживание сети предусматривает наружный и внутренний (технический) осмотры сети и сооружений на ней - дюкерных и соединительных камер, колодцев, напорных и самотечных трубопроводов (коллекторов), аварийных выпусков, эстакад, водопропускных труб и т.д.

Согласно п. dd/mm/yy. Правил на основании данных наружного и технического осмотров сети составляют дефектные ведомости, разрабатывают сметно-техническую документацию и производят текущий и капитальный ремонты.

Пунктом dd/mm/yy. Правил к текущему ремонту на сети относят: а) профилактические мероприятия: прочистку линий, очистку колодцев (камер) от загрязнений, отложений и др.; б) ремонтные работы: замену люков, верхних и нижних крышек, скоб, лестниц, ремонт частей колодцев, обслуживание и регулировку арматуры, затворов, шиберов и вантузов и др.

В ходе рассмотрения дела установлено, что сеть водоотведения, потребителями коммунальной услуги которой являются истцы, требует ремонта. Так согласно заключению судебной экспертизы требуется: 

выполнить реконструкцию участка сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... от колодца № до № и от колодца № до колодца № с заложением уклонов трубопроводов в соответствии с нормативными требованиями в соответствии с заключением судебного эксперта № от dd/mm/yy;

устранить нарушения нормативных требований на сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... по канализационным колодцам, проведя следующие ремонтные работы:

- восстановление лотков колодцах №№

-устройство отмостки в колодцах №№

-устройство водослива в колодцах №№

-наращивание горловин в колодцах №№

-установить люки в колодцах №№

-выполнить обваловку горловин колодцев №№

-установить скобы или стремянки в колодцах №№

-очистить колодцы от посторонних предметов №№;

привести устройство аварийного отвода сточной воды из колодцев №№ сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... в соответствии с нормативными требованиями.

Учитывая, что собственником спорной сети водоотведения и исполнителем коммунальной услуги для истцов по водоотведению является ответчик, истцы вправе требовать устранения указанных недостатков сети водоотведения для обеспечения качественной коммунальной услуги.

Довод ответчика о том, что проведение указанных работ не приведет к устранению заявленных в обоснование иска нарушений прав истцов в виде подтопления земельных участков и подвалов жилых домов стоковыми водами, суд находит не обоснованным, поскольку факт несоответствия спорной сети водоотведения нормативным требованиям нашел свое подтверждение при рассмотрении дела, истцы как потребители коммунальной услуги вправе требовать от исполнителя коммунальной услуги приведения сети водоотведения в состояние соответствующее нормативному. 

Учитывая изложенное, суд полагает, что требования истцов в части возложения на ответчика обязанности по устранению нарушения нормативных требований на сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... путем проведения ремонтных работ в соответствии с заключением судебного эксперта № от dd/mm/yy подлежат удовлетворению.

В силу ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Суд, принимая во внимание объем работ, которые необходимо выполнить ответчику для исполнения решения суда, сезонный характер их выполнения, с учетом мнения истцов, не возражавших против установления ответчику срока для исполнения решения суда не менее 12 месяцев, определяет срок для исполнения решения суда в течение 12 месяцев со дня вступления решения суда в законную силу. 

Оснований для удовлетворения требований истцов в части запрета МУП ... «Костромагорводоканал» подключать к централизованной системе водоотведения новых абонентов и выдавать технические условия на подключение без проведения реконструкции участка канализационной сети от колодца № до колодца № с заложением уклонов трубопроводов в соответствии с нормативными требованиями, без устранения нарушений нормативных требований по канализационным колодцам и приведения в соответствии с нормативными требованиями устройства аварийного отвода сточной воды из колодцев № и 19, суд не находит по следующим основаниям. 

Правила подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от dd/mm/yy №.

Подключение к централизованным сетям водоснабжения возможно при наличии технической возможности подключения, определяемой в пункте 44 указанных Правил при одновременном соблюдении следующих условий:

а) наличие свободной мощности (резерва мощности) на соответствующих объектах централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения;

б) наличие резерва пропускной способности водопроводных и (или) канализационных сетей, обеспечивающей передачу необходимого объема горячей или холодной воды и (или) отведение необходимого объема сточных вод для обеспечения требуемой заявителем мощности (нагрузки);

в) сохранение предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к водоснабжению и (или) водоотведению, условий договоров горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения, единых договоров холодного водоснабжения и водоотведения, содержащих обязанности исполнителя по обеспечению водоснабжения и (или) водоотведения абонентов, объекты которых на дату получения запроса о выдаче технических условий или заявления о подключении подключены к централизованной системе горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, сохранение предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к водоснабжению и (или) водоотведению, условий договоров о подключении для заявителей, с которыми ранее заключены договоры о подключении, а также обеспечение выполнения выданных ранее иным лицам в соответствии с пунктом 16 настоящих Правил технических условий, срок действия которых на дату получения запроса о выдаче технических условий или заявления о подключении не истек;

г) наличие возможности обеспечения рабочего гидравлического режима подачи воды и отведения сточных вод с учетом нормативной скорости и нормативных гидравлических потерь на объектах централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, создаваемых или реконструируемых исполнителем в рамках исполнения договора о подключении.

Только при несоблюдении любого из условий, указанных в пункте 44 Правил, исполнитель коммунальной услуги – ответчик может установить, что техническая возможность подключения отсутствует и принять решение об отказе от подключения подключаемого объекта.

Условий, которые предусмотрены Правилами подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от dd/mm/yy №, и которые дают ответчику право принять решение об отказе в подключении к спорной сети водоотведения новых пользователей, в ходе рассмотрения дела не установлено. 

Кроме того, в ходе судебной экспертизы установлено, что пропускная способность трубопроводов на рассматриваемом участке сети водоотведения достаточна для пропуска расчетного расхода сточных вод, имеет значительный запас для приёма дополнительного поступления сточных вод и подключения к существующей сети новых абонентов. Дополнительное поступление стоков улучшит гидравлическую работу рассматриваемого участка канализационной сети, увеличится наполнение трубопроводов и скорость движения стоков. Увеличение скорости движения стоков до значения самоочищающей уменьшит вероятность выпадения осадка и засорения трубопроводов. Дополнительное подключение к сети новых абонентов, с проведением работ по восстановлению технического состояния системы в нормативное состояние, будет способствовать улучшению функционирования системы водоотведения на данном участке. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 194, 198, 199 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, Карася В. С., ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к МУП ... «Костромагорводоканал» о приведении сети водоотведения в нормативное состояние, удовлетворить частично.

Обязать Муниципальное унитарное предприятие ... «Костромагорводоканал» (№) в течение 12 месяцев со дня вступления в силу решения суда в соответствии с выводами заключения судебного эксперта № от dd/mm/yy:

выполнить реконструкцию участка сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... от колодца № до № и от колодца № до колодца № с заложением уклонов трубопроводов в соответствии с нормативными требованиями в соответствии с заключением судебного эксперта № от dd/mm/yy;

устранить нарушения нормативных требований на сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... по канализационным колодцам, проведя следующие ремонтные работы:

- восстановление лотков колодцах №№

-устройство отмостки в колодцах №№

-устройство водослива в колодцах №№

-наращивание горловин в колодцах №№

-установить люки в колодцах №№

-выполнить обваловку горловин колодцев №№

-установить скобы или стремянки в колодцах №№

-очистить колодцы от посторонних предметов №№

привести устройство аварийного отвода сточной воды из колодцев №№ сети водоотведения (канализационной сети) на участке от ... в ... до ... в ... в соответствии с нормативными требованиями.

В удовлетворении остальных исковых требований отказать.

Решение в течение месяца со дня его вынесения в окончательном виде может быть обжаловано в апелляционном порядке в Костромской областной суд с подачей апелляционной жалобы через Ленинский районный суд ....

Судья А. В. Артимовская 

Мотивированное решение изготовлено 18 октября 2024 года

Судья А. В. Артимовская